GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

Requerimento de Nº. 94/2021

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo Municipal  drenagem no entorno da quadra 43 na folha 16, Bairro Nova

Marabá.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art.

166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao Senhor

Prefeito e Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP com a seguinte solicitação: Requer

do Executivo Municipal  drenagem no entorno da quadra 43 na folha 16, Bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os moradores do local e servidores da Escola Salomé Carvalho há vários anos solicitam

a drenagem no entorno da quadra 43 na folha 16, pois além de dezenas de casas que escoam as águas das

chuvas e domésticas de seus quintais, existe a Escola Municipal Salomé Carvalho e o Clube da Maçonaria,

os quais também possuem abertura nos muros jogando água na rua. Portanto, é necessária uma intervenção

definitiva visando solucionar o problema, pois além do mau cheiro, insetos, o acumulo de água nas sarjetas

danifica o asfalto, causando ainda mais prejuízos para a gestão municipal.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo atenda esta demanda dos moradores do local.  Conto

com o apoio de todos/as os Vereadores/as aprovando esta demanda de relevante interesse público e social.

Plenário, 09 de Setembro de 2021.

______________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com